Quintius
Cincinnatus.

Quintius Cincinnatus trans Tyberim quatuor iuge-
rum colebat agrum, quæ prata Quintia uocantur. Ibi
à legatis, seu fossam fodiens, pale inmixus, seu cum ara
ret: operi certe (id quod constat) rustico intentus, sa-
lute data, inuicemq; reddita, rogatus, ut (quod bene
uerteret ipsi, rei q; publicæ) mandata senatus audiret,
admiratus, rogitansq; satisne salua essent omnia, to-
gam repente è tugurio proferre uxorem Ratiliam
iubet, qui simul absterso puluere, ac sudore, uelatus
processit, dictatorem cum legati gratulantes consa-
lutant, in urbē uocant, qui terror sit in exercitu, expo-
nunt. Euge poëta) Ironicòs cū irrisione clara uoce
pronunciandū est. Respōdet enim, q; cū leuia ignoret
heroicos sensus attigerit. Est nūc Bryseij.) Eos nūc
insectatur, qui priscos poëtas uetustate squalentes le-

Bryseus.

gunt, semperq; in manibus habēt, ac imitantur. Bry-
seij.) Bacchiā, & per hoc Tragiā, ne uideatur, loqui
de Actio Labeone, quē suprā taxauit. Sunt enim tragi-

C iij

ci poë-

Venosus.
Vena.

ci poëtae potissimum Bacchi clientes, qui dictus est Bryseus ἄνερ ἰσχυρός, quod est emanare, saturire, inundare, madefacere. Venosus, asper, durus, horridus. Vena.) Quod per eam sanguis ueniat, dicta est. Inde uenosus homo, qui est uenis turgentibus, & prominentibus plenus. Transferuntur autem hæc ut ad alia, ita etiam ad orationem, quæ tanquam corpus constituitur, quod succum & sanguinem habet, & uenas, & ossa, & nervos, & carnem, & toros, & robur, & colorem, decoremq;: Utq; corpus hominis, macies ossa detegens, & uenæ nimium extantes, & detuberantes deturpant, sic oratio dehoneatur, in qua insunt huiusmodi uitia. Cornelius Tacitus in dialogo de claris oratoribus, Oratio autem sicut corpus hominis, ea demum pulchra est, in qua non eminent uenæ, nec ossa numerantur, sed temperatus ac bonus sanguis implet membra, & exurgit toris, ipsos quoque nervos robur tegit, & decor cõmendat. Acci.) Accius & Pacuuius Tragiæ poëtae fuerunt, sententiarum grauitate & pondere uerborum clari, sed stylo minus culto: Vnde Martialis asperitatem uerborũ notans, eos irridet, qui ueteribus nimium delectantur, Attonitusq; legis terrai frugiferai, Accius & quicquid Pacuuiusq; uomunt. Verrucosa.) Inæqualis. Verruca à uerrendo dicitur, editus, asperq; in monte locus. Diatur & in corpore humano tuberculum, & aruncula dura, & callosa sine pruritu, porrus uulgo dicta. Plinius, Ocimum misto atramen-

Accius.
Pacuuius.

Verruca.
Verrucosus

atramento sutorio, uerrucas tollit. Serenus, Interdum
 existit turpi uerruca papilla. Hinc uerrucosum dia-
 mus, quod uerrucas est plenum, inæqualeq; & diuer-
 sas eminentes partes habet. Antiopa.) Filia fuit **Antiopa.**
 Nyctei, uxor Lyci, Thebanorum regis, quæ ex Ioue
 Zetum & Amphionem peperit. Hæc uarias ærum-
 nas, ut fabulantur, experta est: sed his fabulamentis,
 nobis, qui moralia magis præcepta quærimus, non est
 immorandum. Aerumna est ægritudo laboriosa. Lu **Aerumna.**
 ctificabile.) Aptum ad luctum inducendum. Hoc uo- **Luctificabi-**
 cabulum Tragicum est, ni fallor, & Pacuianum, quo **lis.**
 nunc utitur, ad id genus irridendum. Diatur autem **Luctifico.**
 luctificum, quod luctum facit. Vnde deductum uer- **Sartago.**
 bum luctifico, à quo luctificabilis. Sartago.) Sarta- **Frixorium.**
 ginem, quæ & frixorium diatur, quia in frixu con- **Trosulus.**
 fusum reddit crepitum, pro corrupto ac deprauato
 loquendi more accepit. Trosulus.) Auditor uolu-
 ptuarius, succosus, & opimus, quem magis pigmenta,
 flosculi, lenocinia orationis, quàm res, quàm sensa,
 quàm argumenta commoueant. Trosuli, autoribus
 Plinio & Festo Pompeio, dicuntur equites Romani,
 ab eo quòd oppidum Tuscorum nomine Trosulum
 sine ullo adiumento peditum cepissent. Trosuli item
 dicuntur delicati, obesi, succulenti, quorum Deus uen-
 ter est, quasi torosuli à torosa scilicet carne & ar-
 uina. Nonius Marcellus, Trosuli dicti sunt torosuli
 quasi habitiores, à torosa scilicet pinguedine. Hie-
 ron. in Iouinianum, Vnius tantum philosophi exem-
 plum

plum posui, ut formosuli nostri, & trosuli, & uix
summis pedibus adumbrantes uestigia, imitentur sal-
tem gentilium paratatem.

Nil ne pudet, capiti non posse pericula cano
Pellere, quin trepidum hoc optes audire deceter?
Fur es ait Pedio: Pedius quid? crimina rasis
Librat in antithetis: doctas posuisse figuras
Laudatur, bellum hoc, bellum est: an Romule ceues?
Men' moueat quippe? & ceteret si naufragus, asse
Protulerim? cantas, cum fracta te in trabe pictum
Ex humero portes? verum, nec nocte paratum
Plorabit, qui me volet incuruasse querela.

Esphrasis.

Nullone pudore afficeris, te, cum sis accusatus, non
posse depellere pericula a cano capite tuo, quin optes
audire hoc trepidum decenter? Aliquis ait, Pedio, fur
es. Quid Pedius respondet? Pedius ponderat & ex-
aminat crimina in antithetis expolitis, laudatur quod
usus sit artificiosa figuris. Adulator quispiam dicit,
Hoc est bellum. Quare indignabundus poeta, Hoc-
cine, inquit, est bellum? O Romane, nequaquam Ro-
muli similis, an inhonesto corporis motu adularis:
Quippe si naufragus cantet, an moueat me ad mise-
ricordiam, & protulerim ci stipem? minime profe-
cto: at cum his uerbis increparem, Num cantas, cum
naufragum in tabula depictum ostendas? Qui uolet
infle-

inflexere lamentis ad opem ferendam, plorabit uerè
 & ex corde, nec utetur commentis, per noctem in le-
 cto excogitatis.

SCHOLIA.

Nil ne pudet?) Insectatur eos, qui uel in capitali
 crimine refellendo laudis adeò sunt cupidi, ut ferè ne-
 glectis peculiaribus causarum argumentis, toti sint in
 figuris ac exornationibus occupati. Trepidum hoc
 decenter.) Tremula uoce ab assentatoribus pronun-
 ciatum: legitur & tepidum, id est, inane, minusq; ua-
 lidum. Rasis.) Folitis. Antithetis.) Figuris. Anti- Antithetõ.
 theton dicitur latinè contrapositum. Beatus Augusti-
 nus lib. de ciuit. Dei II. cap. 18. Antitheta enim quæ
 appellantur, in ornamentis elocutionis sunt decentissi-
 ma quæ latinè appellantur opposita, uel (quod ex-
 pressius dicitur) contraposita. Romule.) Satyricè,
 mollem & effœminatum Romanum, Romulum uo-
 cat, quasi dicat, minimè Romuli similis, qui uir fuit du-
 rissimus & à delicijs muliebribus abhorrens. Ce-
 ues.) Hoc est indecoro motu corporis adularis: sum-
 ptum à canibus, qui clunes agitando blandiuntur. Ce- Ceueo.
 uere est clunes mouere. Mén' moueat.) Similitudo
 est apte conanneq; posita. Ait enim, si reum uidero
 tali uerborum lenocinio se tuentem, perinde ad mise-
 ricordiam commouebor, ac si naufragum, casus suos
 in tabula depictos circũferentem, cantare audirem: Cui
 sic cantanti, cum plorare debeat, se assensum daturũ ne-
 gat. Pictum.) Mos erat eorum, qui maris pericu-
 lum

lum euasissent, depictum naufragiū in tabella appensa
 humeris, circumferre, ut infortunio cognito ab in-
 spectantibus, naufragumq; miserantibus, stipem sibi
 aliquam compararent. Iuuen. Naufragus assem Dum
 rogat, & picta se tempestate tuetur.

Sed numeris decor est, & iūctura abdita crudis.
 Claudere sic didicit versum, Berecyntius Atys,
 Et qui cœruleum dirimebat Nerea delphin.
 Sic costam longo subduximus Apœnino,
 Arma virū, nōne hoc spumosū, & cortice pīgui,
 Ut ramale vetus prægrandi subere coctum?
 Quidnam igitur tenerum, & laxa ceruice le-
 gendum est?

Torua Mimalloncis, implerūt cornua bombis,
 Et raptum vitulo caput ablatura superbo
 Bassaris, & lyncem Mænas flexura corymbis
 Euion ingeminat, reparabilis aſsonat Echo.
 Hęc fierent, si testiculi vena vlla paterni
 Viueret in nobis? summa delumbe saliuā
 Hoc natat in labris, & in vdo est Mænas, &
 Atys.

Nec pluteum cædit, nec demorſos sapit vngues.

Ecphrasis.

Sed abditus decor, & occulta quædam uerborū
 ac pedum compositio est uersibus extemporalibus,
 quos nobiles sine magno labore effuderunt, quorum
 quidam

quidam sic uersum finire didicit, Berecynthius Atys:
 Et qui cœruleum dirimebat Nerea delphin. Sic co-
 stam longo subduximus Apœnino. Aduersarius au-
 diens uersus huiusmodi rideri à Satyrico, ut nimium
 affectata sonoritatis, & enerues, ueriq; sensuum ui-
 goris expertes, Vergilianum carmen obijciens, nōne,
 inquit, & hoc Maronis carmen: Arma uirumq; ca-
 no: & spumosum est, & pingui cortice? Respondet
 Persius, Hoc Vergilianum carmen, est sicut uetus ar-
 boris ramus, maturus & firmus, prægrandi, uel (q̄
 magis placet) uegrandi, id est, minuto cortice. Aduer-
 sarius, Quidnam igitur est tenerum ac molle, & re-
 citandum remissiore sono? Respondet Persius, Hi uer-
 sus teneri sunt, & laxa ceruicæ pronunciandi, Torua
 Mimalloneis, & cætera: quos irridens, nunquid hæc,
 inquit, mollia & eneruata de rebus impudicis car-
 mina fierent, si quid uirilitatis maiorum, nostrorum
 uiueret in nobis? Hoc molle & effœminatum de Bac-
 cho & Cybele natat extrema saliuæ in labijs nobi-
 lium & principum ciuitatis, & Mænas & Atys sunt
 in udo ore: nec huiusmodi carmen causa est cædendi
 pluteum, nec repræsentat ungues à poëta cogitabun-
 do demorsos.

SCHOLIA.

Sed numeris decor est.) Ironia est. Taxat autem
 eos, qui ex tempore uersus effutientes, tantum sono-
 ritati student, sententiarum pondus negligentes. Vitu-
 perandi enim cum primis sunt, qui solum mollibus

uer-

Numeri
crudi.

uerbis, & fabulosis nugis lectorem delectare uolunt, nec depromptis ex intimo philosophiæ moralis penuario præceptis, iuuare curant. Crudi numeri dicuntur, ex tempore profusi uersus, nec matura meditatione decocti. Metaphora est à carnibus crudis, nec ad ignem percoctis. Berecynthius Atys.) Irridet uersus quosdam Neronis, aut nobilium cuiuspiam, nimium molles, & delicatis tantum auribus accommodos, in quibus nihil inest uirile, nihil graue, nihil denique philosophicum, sed meræ nugæ, & inania de Cybele, Baccho, Venere, & id genus reliquis, figmenta.

In uersificatores nostrorum temporum.

Quid si nunc uiueret Persius, & è Christianis tot leuissimos uersificatores uideret, nullum carmen arte maturantes, sed inani studio inconditissima quædam epigrammata effutientes, quæ tum putant optima, cum sunt manibus fabulis, & affectatis nugis, uel parum notis aliquot uocalis, uel anxie quæsitis, & ad institutam rem parum facientibus pigmentis, suasque resertissima? In horum ore nihil nisi Pegasides, Bacchus, Cypris, Parnasus, Helicon, Iuppiter, Appollo, Mercurius, sphinx, chimæra, & id genus alia centum perstrepunt. Berecynthius Atys.) Desinentia huius nimium mollis est & eneruis. Et qui cœruleum.)

Versus.
Proprius.

Hic uersus est ex eorum genere, qui Proprij à grammatis appellantur. Est autem uersus Proprius, qui in prima regione, quarta, & sexta, spondeum recipit, ut: Immotamque coli dedit, & contemnere uentos. Sed hæc nimis anxia in componendis uersibus cura, eos emas-

eos emasculat, & eneruat. Sic costam longo.) Hoc
 uidetur tractum ex Annibalis historia, & est teste
 Quintil. permolle, cum uersus clauditur apœnino, ar
 mamentis, & id genus alijs, ubi quaternæ, uel quinæ
 syllabæ connectuntur. Arma uirum.) Obiectio est
 aduersarij, contendenti & Vergilij carmina spumo
 sa esse, & superficie pingui. Spumosum carmen dici- *Spumosum*
 tur, quod uerbis sonoris, aut mollibus compositum, *carmen.*
 extrinsecus intumescit, sed intus non habet uerum ui-
 gorem. Sidonius Apollinaris, Summa homini cura de
 literis, sed maximè religiosis, in quibus eum magis oc-
 cupat medulla sensuum, quàm spuma uerborum. Ra *Ramale.*
 male.) Ramus. Ouid. Multifidasq; faeces, ramaliaq; ari-
 da tecto. Prægrandi.) Quidam cum Porphyrione
 legunt uegrandi, id est, paruo & minuto, quod mihi
 non uidetur improbandum. Vegrandis enim dicitur, *Vegrãdis.*
 non grandis, paruus, minutus. Est autem ueteris rami
 cortex minus tumidus, quàm recentis, & solis calo-
 re consumptis superfluis humoribus decoctus, & ma-
 turatus. Sic & Vergilij carmina non sunt spumosa,
 neq; turgida, sed intus succulenta, & paruo quidem,
 sed firmo cortice maturata. Vergilius enim non effu-
 dit multa simul carmina, sed pauca post diligentis-
 simam præmeditationem condidit. Quintil. lib. 10.
 Vergilium quoque paucissimos die composuisse uer-
 sus autor est Varus. Subere.) Suber arbor est glan *Suber.*
 difera. Ponitur pro cortice hoc loco, & apud Verg.
 lib. Aeneid. 11. Huic, natam libro, & syluestri subere
 clau-

Coctum.

clausam Implicat. Coctum.) Coctum autore Servio uocamus aliquid multi temporis. Verg. Telum immane, manu ualida, quod forte gerebat Bellator, solidum nodis, & robore cocto. Potest & hic esse ordo, Carmen Vergilij est coctum, id est, diuturna cura maturatum, ut ramale uetus prægrandi seu uegrandi subere. Laxa ceruicæ.) Remissione sono, nec tam erecta uocæ. Torua Mimalloneis.) Hic uersus inter Teretes reponitur. Dicitur autem Teres, qui uolubilem & coherentem continuat dictionem: ut apud Diomedem, Torua Mimalloneis inflatur tibia bombis. Et sectum. Bassaris. Euio.) Hi uersus sonori sunt & strepentes. Hæc fierent?) Quasi dicat minime. Si testiculi.) Si quid uirilitatis patriæ & sanguinis maiorum, qui fortissimi uiri fuerunt in nobis superesset. Delumbe). Lasciuum, minimeq; uirile. Delumbis homo dicitur mollis & effœminatus ob nimiam uenerem. Hinc delumbe carmen, molle, lasciuum, & enerue. Hoc natat.) Hoc tantum nobilibus in promptu est, ut de Baccho & Cybele lasciuos uersus effutiant. Mænas.) Græcè μάναξ, mulier bacchanalia celebrans. Mænades etiam fuerunt Bacchi comites furibundæ. Atys.) Phrygius adolescens formosissimus, quem Cybele mirabili dilexit amore. Nec pluteum cedit.) Nec est causa cædendi pluteum, nec est accuratè compositum. Sumptum autem est hoc ex Horatio, qui in Sermonibus sit ait, sed ille Si foret hoc nostrum fato delapsus in æuum. Detereret sibi